
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 257 DEL 26/09/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
ACQUISTO FIRMA DIGITALE PER SINDACO - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

ATTESO che è necessario fornire il Sindaco dell’Ente di un dispositivo token di firma digitale, per 
l’espletamento dei vari compiti istituzionali;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di firma digitale 
per il Sindaco;  

- Importo del contratto: € 80,00  più IVA al 22%;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  
 
CONSIDERATO che per la fornitura di che trattasi, è stata richiesto un preventivo alla ditta 
SISCOM spa, che ha comunicato il costo di €. 80,00 oltre IVA per un totale di €. per n. 1 firma 
digitale con dispositivo token;  
 
CONSIDERATA la suddetta offerta vantaggiosa e conveniente, si ritiene opportuno procedere 
all’impegno di spesa per € 97,60, iva compresa;  
 
RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 n. 296, il quale ha innalzato la soglia per 
il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione da 1.000,00 a 5.000,00 euro;  
 
VISTO il Testo Unico D.Lgs.267/2000;  
VISTO il Regolamento dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 138/2009 e s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 9 del 15.04.2024 di approvazione del Bilancio e del DUP 
2024/2026 e successive variazioni; 
 
 VISTO il Decreto sindacale di nomina come Responsabile del Servizio;  
 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare la fornitura della firma digitale per il Sindaco alla ditta SISCOM S.P.A., con sede in 
Via Adua n. 4 - Cervere (CN) – C.F./P.IVA 01778000040 per la somma di €. 80,00 oltre 
IVA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

2. Impegnare la somma complessiva di €. 97,60 allo stanziamento di cui all’intervento n. 
10120 art. 3071 del Bilancio dell’esercizio 2024;  

 
3. di dare atto che il CIG assegnato alla presente fornitura è: B3328070AA 

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente per le annotazioni di competenza 
 

5. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale per gg. 15 naturali e consecutivi. 
        
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Baucia BarbaraF.to: 
 
               f.to digitalmente


